INDICAÇÃO Nº 05/2025
Do edil: João Paulo Lucheti

O Vereador que esta subscreve, nos termos regimentais, após

ouvido o Plenário, indica a Chefe do Poder Executivo Municipal, para

agilizar junto à comissão responsável, o processo de discussão e

formalização das propostas de alteração referente a taxa do lixo.

Justificativa

Justifica-se a presente indicação, considerando que tal assunto já

tem dado muito o que falar. A Administração anterior após constatar o

erro na taxa, protelou o que pode e acabou deixando para esta

administração resolver, como já era esperado. Cabe agora a nós,

Prefeitura, Câmara e Comissão que foi formada para esta finalidade,

agilizar os trabalhos para chegar à uma solução o mais rápido possível.

Caso necessário, que seja feita ajustes ou substituições na comissão e

que seja estudado a possibilidade de aumentar a quantidade de parcelas

e conceder um desconto maior para quem pagar a vista, a fim de

amenizar um pouco para o contribuinte que deverá arcar com duas taxas

este ano, a de 2024 e a de 2025.

Sala das Sessões, 03 de fevereiro de 2025.

João Paulo Lucheti

Vereador